
C eará, 30 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII | N° 1829

Considerando o disposto na Lei Municipal N° 338/2009, alterada 
pela Lei Municipal N° 417/2011; e consolidada pela Lei N° 604/2016, 
de 29 de agosto de 2016.
RESOLVE:

Art. I o. Conceder à servidora, com Matrícula, Cargo e Valor abaixo 
relacionados, Função Gratificada (F.G) conforme Lei Municipal N° 
338/2009, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei Municipal N° 
417/2011, de 04 de novembro de 2011, e consolidada pela Lei N° 
604/2016, de 29 de agosto de 2016:
Evento: 1200

Matríc. Nome Cargo Valor

0716952 OSVÂNIA MARIA FERNANDES AUXILIAR DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS 7S0,00

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
02 de outubro de 2017.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:272DA4A2.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO, RESULTANTE DE 
INEXIGIBILIDADE N° 2411.01/2017-SMTC

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 
-  EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. A Secretaria de Municipal de 
Turismo e Cultura, através do seu secretário, vem publicar o Extrato 
de RATIFICAÇÃO, resultante de INEXIGIBILIDADE n° 
2411.01/2017-SMTC, cujo OBJETO: Contratação da empresa PB 
EDIÇÕES MUSICAIS LTDA, objetivando a apresentação artística da 
dupla PEDRO E BENICIO, através de show da virada do ano, na 
Praia do Pontal do Maceió, por ocasião do Réveillon 2017/2018 no 
Município de Fortim. FAVORECIDO: PB EDIÇÕES MUSICAIS 
LTDA, CNPJ: 26.799.362/0001-88. Pelo VALOR: R$ 45.000,00. 
Data da Ratificação: 28/11/2017. SECRETÁRIO RESPONSÁVEL: 
Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretario de Municipal de Turismo e 
Cultura, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina o artigo 26 da Lei nq 8.666/93 e alterações posteriores.

Fortim-CE, 30 de novembro de 2017.

1SÉ NETO DE CASTRO
v* = residente da CPL

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:56EDE737

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

GABINETE DO PREFEITO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS-CE, Francisco 
Ueliton Martins Vasconcelos, no uso de suas atribuições legais, toma 
pública a seguinte ERRATA:

Na publicação feita no Diário Oficial dos Municípios do Ceará 
(APRECE), do dia 29 de Novembro de 2017, ANO VIII, N° 1828, 
página 7, onde se lê: LEI MUNICIPAL N° 739, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Segue no Anexo Único à presente Errata de Public^ãdQppsomeúdo 
completo com todas as correções efetuadas. ^

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL Dí$gloAÍRA3-CE, a o Ç ,
29 (vinte e nove) dias do mês de Novembro de » 1 7  ^  n —

FRANCISCO UELITON MARTINS VASCO.
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

LEI MUNICIPAL N° 734/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 
2017.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REAJUSTAR OS 
VALORES DO PLANTÃO MÉDICO DE 12 (DOZE) HORAS AOS 
PROFISSIONAIS QUE PRESTAM SERVIÇOS NO MUNICÍPIO 
DE GROAÍRAS, NA FORMA INDICADA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO
CEARÁ, no uso e gozo de suas atribuições legais, FAZ SABER que 
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. Io. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reajustar o 
valor do Plantão Médico, na jornada de 12 (doze) horas, para o valor 
de RS 900,00 (novecentos reais).

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS-CE, 
AOS 28 (VINTE E OITO) DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 
2017.

FRANCISCO UELITON MARTINS VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos 

Código Identificador:5077410D

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 777/2017, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Autoriza pagamento de diária à servidor do 
município e adota outras previdências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere 
o art. 54, incisos V e IX, art. 72, inciso II, alínea “d” da Constituição 
do Município de Groaíras proclamada em 05 de Abril de 1990;

Considerando a Lei n° 623/2012, de 18/12/2012, que reajustou os 
valores das diárias dos servidores da Prefeitura Municipal de Groaíras, 
fixados através da Lei n° 195 de 29 de abril de 1985 e regulamentado 
através do Decreto n° 016 de 30 de abril de 1985, e fixados novos 
valores através do Decreto n° 379/2003 de 02 de maio de 2003;

Considerando o Decreto n° 26/2017, de 03 de Julho de 2017, que 
dispõe sobre contingenciamentos e ajustes de despesas de 
responsabilidade das unidades gestoras da administração direta e 
indireta da do Município de Groaíras;

Considerando o Decreto n° 38/2017, de 25 de Outubro de 2017, que 
alterou os artigos 2o, inciso II, artigo 3o, caput e artigo 6o do Decreto 
n° 26/2017, de 03 de Julho de 2017.

RESOLVE:

LEIA-SE: LEI MUNICIPAL N° 734, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2017.

Art. Io - AUTORIZAR a Tesouraria da Prefeitura, a pagar à Sra. 
LÚCIA PAULA MATOS XIMENES, Secretária da Cultura, 
Turismo e Desporto, Vi (meia) diária, no valor de RS 150,00 (cento e 
cinquenta reais reais), para fazer face às despesas de estada na cidade

wwv.diariomunicipal.com.br/aprece 15



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO IX N°223 I FORTALEZA, 30 DE NOVEMBRO DE 2.0

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Inexibüidade - Processo n°. 2017.11.27.0001. A Comissão de O^itação, designada 
através da Portaria n.° 1792/2017, em cumprimento à ratificação procedida pelo Senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, fas»publicar o estrato 
resumido do processo de Inexibilidade de licitação a seguir: Objeto: serviço de interligação da Rede de Distribuição de MT, BT da Rif|
Prazo de execução dos serviços: 60 (sessenta) dias. Vigência do contrato: 180 dias, de 27 de novembro de 2017 até 25 de maio de 2018;'
Companhia Energética do Estado do Ceará, com inscrição do CNPJ n°: 07.047.251/0001-70 representado pelo Sr. Antonio Ronaldo Soarè 
CPF n° 359.141.573-15. Valor Global: O valor da presente contratação é de RS 8.793,35 (oito mil, setecentos c noventa c tres reais e tririí 
Fundamento Legal: Inexigibilidade com fundamento no caput do artigo 25 da Lei n.° 8.666/93; Declaração de Inexigibilidade emitida pela C<
Licitação e ratificada pelo Senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos. Francisco Freitas Cunha - Presidente da Comissão.

•k'kit ic-kk k&k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal dc Fortim - Extrato de Ratificação. A Secretaria de Municipal de Turismo e Cultura, através do seu secretário, 
vem publicar o Extrato de Ratificação, resultante de Inexigibilidade n° 2411.01/2017-SMTC, cujo objeto: Contratação da empresa PB Edições Musicais 
Ltda, objetivando a apresentação artística da dupla Pedro e Benicio, através de show da virada do ano, na Praia do Pontal do Maceió, por ocasião do 
Réveillon 2017/2018 no Município de Fortim. Favorecido: PB Edições Musicais Ltda, CNPJ: 26.799.362/0001-88. Pelo valor: R$ 45.000,00. Data da 
Ratificação: 28/11/2017. Secretário responsável: Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretario Municipal de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8.666/93 e alterações posteriores. Fortim-CE, 30 de novembro de 2017. José Neto de 
Castro - Presidente da CPL.

* * *  •k'/ck

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aracati - Extrato do Contrato n° 032/2017. Contratante: Câmara Municipal de Aracati. Objeto: Prestação 
dos Serviços de Recuperação de Pintura, Revisão de instalação Elétrica, Lógica e Instalação de uma Plataforma para Deficientes no Prédio da Câmara 
Municipal de Aracati, tombado pelo IPHAN. Contratado: Guerra Pinto Engenharia e Comércio Ltda. Valor Global: RS 141.455,99 (cento e quarenta e 
um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e nove centavos). Fundamentação: Tomada de Preços n° 008/2017. Prazo de Execução: O prazo 
previsto para a presente contratação será de 120 (cento e vinte) dias, distribuídos da seguinte forma: 90 (noventa) dias para execução dos serviços por parte 
da empresa contratada, a contar da data da assinatura da Ordem de Serviço respectiva; e 30 (trinta) dias para recebimento da obra por parte da Fiscalização, 
medição e pagamento final da obra. Data da assinatura: 28/11/2017. Aracati - CE, 28 de novembro de 2017. Valdy Ferreira de Menezes - Presidente da 
Câmara Municipal de Aracati.

•kifk "kick •k'k-í(

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Nova Russas - Aviso de Licitação - Edital de Tomada de Preço n°. 005/2017-TP-CNR. Tipo Menor Preço. 
Objeto: Contratação de serviços especializados no Licenciamento dc uso do Conjunto de Sistemas e Aplicativos, destinados ao registro de presença e votação 
digital pelos vereadores, para implementação do uso de um Painel Eletrônico de Votação, bem como para execução dos serviços técnicos operacionais na 
implantação, configuração e otimização de todos os aplicativos e equipamentos eletrônicos, para uma Gestão automatizada dos trabalhos das Sessões do 
Plenário dessa Casa Legislativa. Recebimento dos envelopes dc habilitação e propostas escritas: dia 15 de dezembro de 2017, às 09:00hs, na sala de licitação 
da Câmara de Nova Russas situado na Rua Manoel Peixoto 170, Centro. Informações: fone (88) 3672-6371 segunda à sexta das 08:00 às 12:00h. Nova 
Russas - CE, 29 de novembro de 2017. Maria do Socorro Veras de Sousa Magalhães - Presidente.

FSC
vrww.foc.org

MISTO
Papel produzido 
3 partir do foniea 

respontávtilô 
‘SC^ 0128031,

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato de Contrato - Processo de Inexigibilidade n.° 2017.11.27.0001. Contratante: Secretaria 
de Obras e Serviços Públicos. Contratada: ENEL -  Companhia Energética do Estado do Ceará, com inscrição do CNPJ n°: 07.047.251/0001-70. Data 
da assinatura do contrato: 27 de novembro de 2017. Valor global do contrato: RS 8.793,35 (oito mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e cinco 
centavos); Procedimento licitatório: Inexigibilidade com fundamento no caput do artigo 25 da Lei n.° 8.666/93; Objeto: serviço de interligação da Rede de 
Distribuição de MT/BT da Rua Ezequiel Campina. Prazo de execução dos serviços: 60 (sessenta) dias; Vigência do contrato: 180 dias, de 27 de novembro 
de 2017 até 25 de maio de 2018; Origem dos recursos: consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Eusébio, Exercício de 2017. Programas: 
08.01.15452.0219.2011. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros serviços de terceiros pessoa jurídica. Assina pela contratada: Antonio Ronaldo Soares 
Freire. Pela contratante: Sebastião Carneiro de Albuquerque. Francisco Freitas Cunha - Presidente da CPL.

'tcjrk •klck * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão 
Presencial n°. PP-11.29.002/2017-STDS. Objeto: contratação de empresa especializada para realização de oficinas de inclusão produtiva e de formação em 
gestão de negócios, contemplando serviços de formação, capacitação e apoio logístico em alimentação, didático, técnico e instrucional para realização do 
projeto “Renda Cidadã”, de responsabilidade da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, conforme termo de referência. Tipo: Menor Preço Global. 
O Pregoeiro Oficial da PMBS comunica aos interessados que no dia 15 de dezembro de 2017, às 14h:00m na Sala da Comissão, situada na Rua José Matias 
Sampaio, n°. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes contendo as “Propostas de Preços” e as “Documentações de Habilitação” dos 
interessados. Maiores informações ou aquisição do edital no endereço acima ou através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m ou ainda pelo 
endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. Eriton George Sales Bernardo - Pregoeiro Oficial da PMBS.

* * *  i e k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Tomada de Preços n° 001/2017 - Secretaria Municipal de Educação. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Jucás, toma público para conhecimento dos interessados, que no dia 18 de dezembro de 2017, ás 09hs:00min (horário 
local), na Rua José Bento, n° 157 - Bairro São Mateus -  Jucás -  Ceará, em sessão pública, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, estará recebendo 
os documentos de habilitação e propostas de preços, para a Tomada de Preços acima referenciada, cujo objeto é contratação de empresa para prestar os 
serviços de reforma de Escolas Municipais e Biblioteca Pública Municipal, conforme orçamento básico em anexo, de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação. Maiores informações e aquisição do Edital, os interessados deverão dirigir-se ao endereço supramencionado de segunda a sexta- 
feira, no horário de 07:00 às 13:00 horas ou ligar para 0xx88 -  3517-1410. Jucás/Ce., 29 de novembro de 2017. José Willian Pereira da Silva - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação.

k ld c  k k k  Jtick

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n." 2017.11.30.0001. A Prefeitura Municipal de Eusébio, 
através da sua Comissão de Licitação, designada por meio da Portaria n.° 1792, 2017, toma público que às 10:00 horas do dia 18 de dezembro de 2017, na 
sala da Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio-Ce, situada à ma Edmilson Pinheiro, 150, bairro Autódromo, Eusébio-Ce, 
realizar-se-á Sessão Pública para recebimento dos envelopes Habilitação e Proposta de Preços, para a realização de licitação cujo objeto é a construção 
do Centro de Referência e Assistência Social -  CRAS, da Secretaria de Desenvolvimento Social. O edital poderá ser lido e obtido junto a Comissão de 
Licitação, situada à Rua Edmilson Pinheiro n.° 150, bairro Autódromo, Eusébio-Ce, no horário de 08:00 às 13:00 horas ou através do site: www.tce.ce.gov. 
br. Francisco Freitas Cunha - Presidente da CPL.

* * *  rklcJf * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato do Contrato. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/ 
CE toma público o Extrato do Contrato n° 2017.09.21.001-01, resultante da Tomada de Preços n.° 2017.09.21.001. Órgão Licitante: Secretaria de Saúde. 
Dotação Orçamentária: 0621.10.302.0014.1.004. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto: execução dos serviços de reforma e manutenção na UPA24H 
em containers no Centro do Município de Caucaia/CE, junto à Secretaria de Saúde do Município de Caucaia CE. Vigência do Contrato: até 45 (quarenta e 
cinco) dias. Contratado: OK Empreeendimentos Construções e Serviços Ltda. Assina pelo Contratado: Ana Lourdes Cavalcante Chaves (P.P). Assina pela 
Contratante: Maria Cleonice dos Santos Caldas. Valor Global: R$ 141.828,24 (cento e quarenta e um mil oitocentos e vinte e oito reais e vinte e quatro 
centavos). Caucaia/CE, 28 de novembro de 2017. Maria Cleonice dos Santos Caldas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

’k'k'k Jcick -k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Ata de Registro de Preços n.° 041/2017 - Pregão Eletrônico/ Registro de Preço 
n.° 48.2017.08.30.0001. Órgão(s): Prefeitura Municipal de Eusébio - CNPJ n.° 23.563.067/0001-30, através da Secretaria de Educação. Fornecedor: Jose 
Valdeci Araújo Santiago - ME -  C.N.P.J.: 63.452.155/0001-89, vencedora do lote 01, 02 e 03, no valor de RS 66.496,83 (sessenta e seis mil quatrocentos 
e noventa e seis reais e oitenta e três centavos). Estimado para o período de vigência da ata de Registro de Preços; Data de Assinatura: 03 de outubro de 
2017; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico/Registro de Preços n.° 48.2017.08.30.0001; Objeto: registro de preços para futura e eventual serviço de 
reforma de bancos, mesas e carteiras escolares. Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura da ata de registro de preços; Recursos: 
Consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Eusébio, Exercício 2017, nas seguintes classificações: 01.09.01.12.361.0207.2137. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00. Assina(m) pelo(s) fomecedor(s): Jose Valdeci Araújo Santiago, titular. Assina pela Prefeitura Municipal de Eusébio: A Ordenadora 
de Despesa da Secretaria: Maria Goretti Martins Frota.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov

